obligavit: quaesitum est, an in veterem contractum iure res obligata esset. respondit secundum ea quae proponerentur obligatam esse.

D. 20, 3, 1, 0 Marcian. l. s. ad form. hypoth.

Pupillus sine tutoris auctoritate hypothecam dare non potest.

D. 20, 3, 1, 1 Marcian. l. s. ad form. hypoth.

Si **filius** familias pro alio rem peculiarem obligaverit vel servus, dicendum est eam non teneri, licet liberam peculii sui administrationem habeant: sicut nec donare eis conceditur: non enim usquequaque habent liberam administrationem. facti tamen est quaestio, si quaeratur, quousque eis permissum videatur peculium administrare.

D. 20, 3, 2, 0 Gai. l. s. de form. hypoth.

Si alius pro muliere quae intercessit dederit hypothecam, aut pro **filio** familias cui contra senatus consultum creditum est, an his succurritur, quaeritur. et in eo quidem, qui pro muliere obligavit rem suam, facilius dicetur succurri ei, sicuti fideiussori huius mulieris eadem datur exceptio. sed et in eo, qui pro **filio** familias rem obligavit, eadem dicenda erunt, quae tractantur et in fideiussore eius.

D. 20, 3, 5, 0 Paul. 5 sent.

Creditor, qui sciens **filium** familias a parente pignori accepit, relegatur.

D. 20, 4, 7, 0 Ulp. 3 disp.

Idemque est, si ex nummis **pupilli** fuerit res comparata. quare si duorum **pupillorum** nummis fuerit res comparata, ambo in pignus concurrent pro his portionibus, quae in pretium rei fuerint expensae. quod si res non in totum ex nummis cuiusdam comparata est, erit concursus utriusque creditoris, id est et antiquioris et eius cuius nummis comparata est.

D. 20, 5, 7, 1 Marcian. l. s. ad form. hypoth.

Illud inspiciendum est, an liceat debitori, si hypotheca venierit, pecunia soluta eam recipere. et si quidem ita venierit, ut, si intra certum tempus a debitore pecunia soluta fuerit, emptio rescindatur, intra illud tempus pecunia soluta recipit hypothecam: si vero tempus praeteriit aut si non eo pacto res venierit, non potest rescindi venditio, nisi minor sit annis viginti quinque debitor aut **pupillus** aut rei publicae causa absens vel in aliqua earum causarum erit, ex quibus edicto succurritur.

D. 20, 6, 7, 0 Gai. l. s. ad form. hypoth.

Si consensit venditioni creditor, liberatur hypotheca: sed in his **pupilli** consensus non debet aliter ratus haberi, quam si praesente tutore auctore consenserit aut etiam ipse tutor, scilicet si commodum aliquid vel satis ei fieri ex eo iudex aestimaverit.

D. 20, 6, 8, 5 Marcian. l. s. ad form. hypoth.

An pacisci possint **filius** familias et servus, ne res pignori sit, quam peculiariter hypothecam acceperint et habent liberam administrationem, videamus, an quemadmodum donare non possunt, ita nec pacisci ne pignori sit possint. sed dicendum est, ut concedere possint, scilicet si pretium pro pactione accipiant, quasi vendant.

D. 20, 6, 11, 0 Paul. 4 resp.

Lucius Titius cum esset uxori suae Gaeae Seiae debitor sub pignore sive hypotheca praediorum, eadem praedia cum uxore sua Seiae Septiciae communis **filiae** nomine Sempronio marito eius futuro in dotem dedit:

D. 20, 6, 11, 1[^] Paul. 4 resp.

Postea defuncto Lucio Titio Septicia **filia** abstinuit se hereditate paterna: quaero, an mater eius hypothecam persequi possit.

Paulus respondit pignoris quidem obligationem praediorum Gaiam Seiam, quae viro pro **filia** communi in dotem eadem danti consensit, cum communis **filiae** nomine darentur, remississe videri, obligationem autem personalem perseverasse: sed adversus eam, quae patris hereditate se abstinuit, actionem non esse dandam.

D. 21, 1, 1, 5 Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.

In **pupillaribus** quoque venditionibus erit edicto locus.

D. 21, 1, 14, 2 Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.

Puerperam quoque sanam esse, si modo nihil extrinsecus accidit, quod corpus eius in aliquam valetudinem immitteret.

D. 21, 1, 17, 5 Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.

Idem Vivianus ait, si a magistro **puer** recessit et rursus ad matrem pervenit, cum quaereretur, num fugitivus esset: si celandi causa quo, ne ad dominum reverteretur, fugisset, fugitivum esse: sin vero ut per matrem faciliorem deprecationem haberet delicti alicuius, non esse fugitivum.

D. 21, 1, 23, 4 Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.

Si servus sit qui vendidit vel **filius** familias in dominum vel patrem de peculio aedilicia actio competit: quamvis enim poenales videantur actiones, tamen quoniam ex contractu veniunt, dicendum est eorum quoque nomine qui in aliena potestate sunt competere. proinde et si **filia** familias vel ancilla distraxit, aequè dicendum est actiones aedilicias locum habere.

D. 21, 1, 31, 15 Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.

Idem Peditus ait familiae appellatione et **filios** familias demonstrari: facta enim domesticorum redhibitoria agentem praestare voluit.

D. 21, 1, 35, 0 Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.

Plerumque propter morbosa mancipia etiam non morbosa redhibentur, si separari non possint sine magno incommodo vel ad pietatis rationem offensam. quid enim, si **filiis** retento parentes redhibere maluerint vel contra? quod et in fratribus et in personas contubernio sibi coniunctas observari oportet.

D. 21, 1, 57, 1 Paul. 5 quaest.

Quod si servus vel **filius** vendiderit, redhibitoria in peculium competit. in peculio autem et causa redhibitionis continebitur: nec nos moveat, quod antequam reddatur servus non est in peculio (non enim potest esse in peculio servus, qui adhuc emptoris est): sed causa ipsius redhibitionis in peculio computatur: igitur si servus decem milibus emptus quinque milibus sit, haec quoque in peculio esse dicemus. hoc ita, si nihil domino debeat aut ademptum peculium non est: quod si plus domino debeat, eveniet, ut hominem praestet et nihil consequatur.

D. 21, 2, 7, 0 Iul. 13 dig.

Qui a **pupillo** substitutum ei servum emerit, agere cum substituto ex empto potest et ex stipulatu de evictione, cum neutram earum actionum adversus **pupillum** habere potuerit.

D. 21, 2, 22, 0 Pomp. 1 ex Plaut.

Si pro re **pupilli** quam emit litis aestimationem tutor non ex pecunia **pupilli**, sed ex suo praestiterit, stipulatio de evictione **pupillo** adversus venditorem committitur.

D. 21, 2, 29, 0 Pomp. 11 ad Sab.

Si rem, quam mihi alienam vendideras, a domino redemerim, falsum esse quod Nerva respondisset posse te a me pretium consequi ex vendito agentem, quasi habere mihi rem liceret, Celsus **filius** aiebat, quia nec bonae fidei conveniret et ego ex alia causa rem haberem.

- D. 21, 2, 39, 3 Iul. 57 dig. Pater sciens **filium** suum quem in potestate habebat ignoranti emptori vendidit: quaesitum est, an evictionis nomine teneatur. respondit: qui liberum hominem sciens vel ignorans tamquam servum vendat, evictionis nomine tenetur: quare etiam pater, si **filium** suum tamquam servum vendiderit, evictionis nomine obligatur.
- D. 21, 2, 55, 0 Ulp. 2 ad ed. aedil. curul. Si ideo contra emptorem iudicatum est, quod defuit, non committitur stipulatio: magis enim propter absentiam victus videtur quam quod malam causam habuit. quid ergo, si ille quidem contra quem iudicatum est ad iudicium non adfuit, alius autem adfuit et causam egit: quid dicemus? ut puta acceptum quidem cum **pupillo** tutore auctore fuit iudicium, sed absente **pupillo** tutor causam egit et iudicatum est contra tutorem: quare non dicemus committi stipulationem? etenim actam esse causam palam est. et satis est ab eo cui ius agendi fuit causam esse actam.
- D. 21, 2, 56, 7 Paul. 2 ad ed. aedil. curul. **Pupillo** etiam sine tutoris auctoritate posse denuntiari, si tutor non apparet, ex duplae stipulatione benignius receptum esse Trebatius ait.
- D. 21, 2, 71, 0 Paul. 16 quaest. Pater **filiae** nomine fundum in dotem dedit: evicto eo an ex empto vel duplae stipulatio committatur, quasi pater damnum patiatur, non immerito dubitatur: non enim sicut mulieris dos est, ita patris esse dici potest nec conferre fratribus cogitur dotem a se profectam manente matrimonio. sed videamus, ne probabilius dicatur committi hoc quoque casu stipulationem: interest enim patris **filiam** dotatam habere et spem quandoque recipiendae dotis, utique si in potestate sit. quod si emancipata est, vix poterit defendi statim committi stipulationem, cum uno casu ad eum dos regredi possit. numquid ergo tunc demum agere possit, cum mortua in matrimonio **filia** potuit dotem repetere, si evictus fundus non esset? an et hoc casu interest patris dotatam **filiam** habere, ut statim convenire promissorem possit? quod magis paterna affectio inducit.
- D. 22, 1, 1, 3 Pap. 2 quaest. Papinianus. circa tutelae restitutionem pro favore **pupillorum** latior interpretatio facta est: nemo enim ambigit hodie, sive iudex accipiatur, in diem sententiae, sive sine iudice tutela restituatur, in eum diem quo restituit usuras praestari. plane si tutelae iudicio nolentem experiri tutor ultro convenerit et pecuniam optulerit eamque obsignatam deposuerit, ex eo tempore non praestabit usuras.
- D. 22, 1, 3, 3 Pap. 20 quaest. Cum Pollidius a propinqua sua heres institutus rogatus fuisset **filiae** mulieris quidquid ex bonis eius ad se pervenisset, cum certam aetatem **puella** compleret, restituere, idque sibi mater ideo placuisse testamento comprehendisset, ne **filiae** tutoribus, sed potius necessitudini res committerentur, eundemque Pollidium fundum retinere iussisset: praefectis praetorii suasi fructus, qui bona fide a Pollidio ex bonis defunctae percepti essent, restitui debere, sive quod fundum ei tantum praelegaverat sive quod lubrico tutelae fideicommissi remedium mater praetulerat.
- D. 22, 1, 6, 1 Pap. 29 quaest. Imperator quoque noster Severus **filiae** Flavii Athenagorae, cuius bona fuerant publicata, de fisco ideo numerari decies